



平成 18 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 1 月 17 日

会社名 寺島薬局株式会社

(JASDAQ・コード番号：7586)

(URL <http://www.terashima.co.jp/ir/index.html>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 田口 武

問合せ先 責任者役職名・氏名 専務取締役管理本部長 岩崎 卓二 TEL (029) 856 - 8888

1. 四半期財務情報の作成などに係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
・税効果会計について簡便法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 18年2月期第3四半期の業績概況（平成17年3月1日～平成17年11月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年2月期第3四半期	36,298 ( 7.9)	750 ( — )	827 ( — )	392 ( — )
17年2月期第3四半期	33,631 ( — )	— ( — )	— ( — )	— ( — )
17年2月期	45,540	1,056	1,044	540

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年2月期第3四半期	65 06	64 33
17年2月期第3四半期	—	—
17年2月期	62 80	61 92

(注) 1. 四半期決算の開示は、前第3四半期は売上高のみ開示しておりますので、売上高以外の前年同四半期の実績、比較については記載しておりません。

2. 期中平均株式数(連結)

平成 18 年 2 月第 3 四半期 6,027,175 株 平成 17 年 2 月期 6,002,846 株

〔経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報〕

当第3四半期（平成17年3月1日～平成17年11月30日）におけるわが国経済は、企業業績の改善や設備投資等の前向きな動きが現れるなど緩やかな回復基調を見せているものの、原油価格の急騰、年金問題等の将来への不安感から個人消費の本格的な回復基調に至っておりません。

ドラッグストア業界におきましては、上述のお客様の購買行動に加え大手同士の出店競争と大手スーパーマーケット等の異業態を巻き込んだ価格競争により同一地域内での競争がますます厳しさを増しており、当社グループを取り巻く経営環境は厳しい状況で推移しました。

このような状況下で、当社グループとしては、顧客志向を念頭により付加価値の高い商品とサービスの提供をすべく、商品選別・接客の改善・店舗オペレーションの改善に努めてまいりました。

そして、中長期戦略の要である地域社会の高齢化をサポートする介護事業の拡充につきましては、40店舗にテレビ電話ネットを構築し、当社グループの有する専門家スタッフ（薬剤師、看護師、介護支援専門員（ケアマネージャー）、管理栄養士、介護福祉士、福祉用具専門相談員等）が地域の皆様が気楽に介護・健康について相談できる体制に大きく発展させました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間の売上高は362億9千8百万円（前年同期比7.9%増）、経常利益は8億2千7百万円、四半期純利益は3億9千2百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年2月期第3四半期	17,278	7,361	42.6	1,219 68
17年2月期第3四半期	—	—	—	—
17年2月期	16,737	7,198	43.0	1,167 80

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

該当事項はありません。

2. 18年2月期の連結業績予想（平成17年3月1日～平成18年2月28日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	48,000	1,250	600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 99円55銭

現時点では平成18年2月期中間決算短信（連結）で発表いたしました平成18年2月期の業績予想に変更はありません。  
なお、本資料における予想、見通し、計画等は、現時点における事業環境に基づくものであり、今後の事業環境の変化により実際の業績が異なる可能性があります。

○添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書

## 1. 要約連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成 18 年 2 月期第 3 四半 期末)	前年同四半期 (平成 17 年 2 月期第 3 四半 期末)	増減		平成 17 年 2 月 期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,339,898	—	—	—	2,544,732
2. 売掛金	251,976	—	—	—	208,341
3. 有価証券	20,102	—	—	—	20,101
4. たな卸資産	4,939,551	—	—	—	4,620,034
5. 繰延税金資産	93,026	—	—	—	84,630
6. その他	841,146	—	—	—	884,718
7. 貸倒引当金	△473	—	—	—	△731
流動資産合計	8,485,228	—	—	—	8,361,826
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	3,107,916	—	—	—	2,753,660
2. 土地	2,152,629	—	—	—	2,072,831
3. 建設仮勘定	162,368	—	—	—	151,759
4. その他	139,577	—	—	—	122,973
有形固定資産計	5,562,491	—	—	—	5,101,225
(2) 無形固定資産					
1. 営業権	164,057	—	—	—	211,697
2. その他	351,903	—	—	—	338,556
無形固定資産計	515,960	—	—	—	550,253
(3) 投資その他の資産					
1. 敷金・保証金	2,223,335	—	—	—	2,136,646
2. 繰延税金資産	128,990	—	—	—	116,285
3. その他	399,042	—	—	—	471,546
4. 貸倒引当金	△36,921	—	—	—	—
投資その他の資産計	2,714,446	—	—	—	2,724,478
固定資産合計	8,792,898	—	—	—	8,375,957
資産合計	17,278,126	—	—	—	16,737,784

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成 18 年 2 月期第 3 四半 期末)	前年同四半期 (平成 17 年 2 月期第 3 四半 期末)	増減		平成 17 年 2 月 期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,427,829	—	—	—	4,399,456
2. 短期借入金	803,976	—	—	—	998,168
3. 未払法人税等	215,374	—	—	—	239,851
4. 賞与引当金	39,264	—	—	—	144,729
5. その他	976,493	—	—	—	560,921
流動負債合計	6,462,937	—	—	—	6,343,126
II 固定負債					
1. 社債	600,000	—	—	—	400,000
2. 長期借入金	2,323,032	—	—	—	2,275,351
3. 退職給付引当金	28,854	—	—	—	36,939
4. 役員退職慰労引当金	255,638	—	—	—	232,505
5. その他	245,780	—	—	—	251,775
固定負債合計	3,453,305	—	—	—	3,196,571
負債合計	9,916,242	—	—	—	9,539,698
(資本の部)					
I 資本金	1,535,330	—	—	—	1,530,806
II 新株式払込金	754	—	—	—	—
III 資本剰余金	1,458,130	—	—	—	1,453,606
IV 利益剰余金	4,365,658	—	—	—	4,212,811
V その他有価証券評価差額金	2,152	—	—	—	948
VI 自己株式	△142	—	—	—	△87
資本合計	7,361,883	—	—	—	7,198,086
負債及び資本合計	17,278,126	—	—	—	16,737,784

## 2. 要約連結損益計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成 18 年 2 月期第 3 四半 期)	前年同四半期 (平成 17 年 2 月期第 3 四半 期)	増減		平成 17 年 2 月 期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	36,298,962	—	—	—	45,540,847
II 売上原価	28,128,953	—	—	—	35,455,595
売上総利益	8,170,008	—	—	—	10,085,251
III 販売費及び一般管理費	7,419,901	—	—	—	9,029,150
営業利益	750,107	—	—	—	1,056,101
IV 営業外収益	137,407	—	—	—	68,986
V 営業外費用	59,690	—	—	—	80,594
経常利益	827,824	—	—	—	1,044,492
VI 特別利益	23,619	—	—	—	79,586
VII 特別損失	93,529	—	—	—	110,676
税引前四半期(当期)純利益	757,914	—	—	—	1,013,402
税金費用	365,775	—	—	—	472,439
四半期(当期)純利益	392,138	—	—	—	540,962